
DEN NØDVENDIGE SAMTALEN

Uansett situasjonen barnet og familien befinner seg i, er foreldrene svært viktige for barnet - 
og dermed vår viktigste samarbeidspartner. Å ha en samtale med foreldrene i forhold til 
bekymring rundt deres barn kan for mange oppleves som vanskelig og utfordrende. Likevel er
slike samtaler nødvendige for å ta tak i barnet og familiens problemer, slik at barnet får det 
bedre.

God relasjon skaper trygghet. Ved tidlig etablering av en slik positiv relasjon, vil det være 
lettere å skulle ta opp vanskelige tema seinere. Det er viktig å være forberedt, og å øve seg på 
slike typer samtaler. Foreldrene da vil oppleve samtalen som naturlig og faglig begrunnet 
-med fokus på barnet, samtidig som vi er trygge medmennesker som møter foreldrene med 
varme og omsorg.

I Jevnaker kommune vil foreldre møte fagpersoner både på helsestasjonen, i barnehagene og 
på skolene som er opptatte av barnas utvikling og helse. Vi har utviklet kartleggingsverktøy 
som vil være til stor hjelp når vi skal ha samtaler med foreldre om nødvendige tema. 
 
I barnehagene i Jevnaker kommune får alle foreldre tilbud om samtale ved oppstart, samt 
foreldresamtaler to ganger i året. I skolen er det også etablert rutiner for slike 
utviklingssamtaler to ganger i året. Psykisk helsetjeneste har avsatt tid for foreldre som får 
oppfølging fra tjenesten til å snakke om familielivet og barna sine.

Forberedelse til samtale
 
Foreldresamtaler hvor det er nødvendig å belyse undring for et barn kan gjøre oss urolige. 
Dette gjelder også for foreldrene. En god, trygg atmosfære er viktig, og temaet vi skal snakke 
om skal tas opp på en saklig og ordentlig måte.

Planlegg samtalen på forhånd og tenk igjennom:

 Hva er hensikten med samtalen?
 Hva kan foreldrene ønske seg av samtalen?
 Hvordan kan jeg bruke min kompetanse på en god måte?
 Hvordan kan jeg være åpen, konkret og samtidig opprettholde bekymringen i 

samtalen?
 Hvordan tar jeg best imot foreldrenes reaksjon?
 Hva kan foreldrene grue seg til?
 Hva gruer jeg meg til i denne samtalen?
 Hva tenker du om foreldrene?
 Hva tenker du om barnet?



Hvem skal delta i samtalen?

Hvem som deltar i samtalen kommer an på hva saken gjelder. Av hensyn til foreldrene bør 
man ikke stille med mer en to fra personalet. Foreldrene bør i forkant av samtalen være 
informert om hvem som deltar.

Hva er tema for samtalen?

Hva er viktig å få sagt i denne samtalen? 

Samtalesirkelen kan brukes i samtalene med foreldre når man ønske å utvide forståelsen rundt
barnet en undrer seg over.

Samtalesirkelen er ment som et verktøy for å bevisstgjøre de ansatte i de ulike 
tjenesteområdene. Samtalesirkelen kan være et godt hjelpemiddel for å systematisere og 
supplere kartlegging man allerede har gjort. Hjelpespørsmål (se side 22) kan i tillegg gi gode 
tips til hvordan man kan stille de nødvendige spørsmålene.

 
Samtalesirkelen inneholder sju områder som kan være aktuelle å belyse i en samtale. Man kan
bruke alle sju, eller bare de områdene man vurderer som hensiktsmessig i den konkrete saken 
en står ovenfor. Bak i veilederen finner du hjelpespørsmål til hvert av de sju områdene i 
sirkelen.

Lag en liste over punkter det er viktig å formidle til foreldre. Denne listen kan foreldrene 
gjerne få kopi av, enten i forkant eller i starten av møtet. Bruker du samtalesirkelen som et 
utgangspunkt, kan denne ligge fremme på bordet.

Hvis flere fagpersoner deltar avklares det hvem som leder møtet og hvem som skriver referat 
eller tiltaksplan. 
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Gjennomføring av samtalen

I samtalen skal det informeres om hva som vekker bekymring. Vis respekt for foreldrene ved 
å være undrende og tenk høyt sammen med foreldrene. Sørg for at de får komme fram med 
sitt og lytt til hva de har å si. Spør om de kjenner igjen de observasjonene som er gjort. Gi 
rom for tenkepauser og foreldrenes reaksjoner. Noen foreldre kan utvise reaksjoner som for 
eksempel benektelse, sinne og fortvilelse. La foreldre få tid og rom. Ikke ”trøst bort”, men ta 
imot følelsene på en rolig måte. Husk at foreldrene lett kan føle seg krenket og at de vil det 
beste for barna sine. Dersom du ikke er helt sikker på om du har forstått det foreldrene sier, 
kan du få bekreftelse på andre måter, for eksempel: ”Oppfatter jeg deg riktig når du sier...?”, 
”Kan du utdype…?”, ”Kan du gi et eksempel…?” Foreldrene får da anledning til å fortelle 
hva det er de mener og en får sjekket om en har fått en felles forståelse av barnets situasjon.

Det er viktig at samtalen avsluttes på en god måte. Si ifra når samtalen nærmer seg slutten, 
slik at foreldre i mindre grad føler seg avvist. Bruk litt tid på oppsummering: Hva har vi 
snakket om? Hva har blitt avtalt? Har vi fått snakket om det vi ønsket? Hvordan opplevde 
foreldrene samtalen? Hva er det som gjenstår? Lag en tiltaksplan der dere avtaler videre 
oppfølging. Lag en ny avtale og takk foreldrene for fremmøtet. 

Sett av tid til etterarbeid. Tenk igjennom hva som gikk bra/mindre bra? Hvorfor ble samtalen 
slik den ble? Hva formidlet foreldrene? Hva bør huskes til neste gang? Er det behov for 
veiledning/refleksjon sammen med en kollega?

Foreldresamtaler hvor det oppstår trusler

I samtaler hvor du opplever at foreldre virker truende og/eller kommer med trusler anbefales 
følgende: 

Avrund samtalen så fort som mulig, for eksempel med å si: ”Dette blir vanskelig for meg å 
håndtere, så jeg foreslår at vi avbryter nå og så kontakter jeg dere senere”. 

Meld straks fra til leder, som skal vurdere om episoden skal meldes til politiet. Lederen skal 
videre sørge for den ansattes sikkerhet og nødvendig oppfølging. 

Noter ned hva som skjedde og hva som ble sagt så nøyaktig som mulig umiddelbart etter 
episoden. 

Leder vurderer videre om det er grunn til å kontakte barnevernet og/eller politi.

Foreldrene kalles inn til samtale så raskt som mulig for å snakke om det som skjedde.
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